

राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड

17 नवंबर, 2016 को हुए लाभांश वितरण समारोह की पूर्व संध्या पर प्रैस विज्ञप्ति

1. राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड (एनएससी), ने भारत सरकार को अब तक का सर्वाधिक लाभांश रू. 11.46 करोड़ का भुगतान किया जोकि प्रभावी चुकता समता अंश पूंजी का 23% और कर पश्चात लाभ का 26% है। इसके अलावा, भारत सरकार के राजस्व में लाभांश वितरण कर एवं अन्य करों सहित रू. 30.20 करोड़ का भुगतान किया गया, जोकि अब तक सबसे अधिक है। इस प्रकार भारत सरकार को रू. 42 करोड़ का भुगतान किया गया है।
2. उपरोक्त की तुलना में, वर्ष 2014-15 के दौरान भारत सरकार को रू. 8.13 करोड़ का भुगतान किया था जोकि प्रभावी चुकता समता अंश पूंजी का 17% तथा कर पश्चात लाभ का 21% था। इसके अलावा, केन्द्रीय राजस्व में लाभांश वितरण कर एवं अन्य करों सहित रू. 19 करोड़ का भुगतान किया गया था। इस प्रकार भारत सरकार को कुल राशि रू. 27 करोड़ का भुगतान किया गया था।
3. कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत एनएससी अकेली एक बीज कंपनी है जो पर्याप्त बुनियादी सुविधाओं के साथ देश के किसानों के हित में कृषि फसलों के बीजों का काम कर रही है।

4. संक्षिप्त वित्तीय विवरण 2015-16:-

कुल राजस्व	रू. 80549.58 लाख
निवल लाभ	रू. 4341.07 लाख
शुद्ध अचल परिसंपत्तियाँ (31.03.2016)	रू. 13961.77 लाख
प्रति शेयर उर्पाजन	रू. 797.50
लाभांश भुगतान (कर सहित)	रू. 1379.78 लाख
भारत सरकार को जारी किए गए बोनस शेयर	प्रत्येक 1000/- रुपये के 31490
	रू. 314.90 लाख
भारत सरकार को आयकर का भुगतान	रू. 2635.00 लाख

यह उपलब्धताएं, संसाधनों का अधिकतम उपयोग एवं लागत में कमी करके प्राप्त की गई है।

उपर्युक्त स्थिति और बेहतर हो सकती थी परंतु पिछले लगातार 2 वर्षों में प्रतिकूल जलवायु परिस्थितियों के कारण बाधाएं उत्पन्न हुई हैं।

बेहतर परिणाम एवं किसानों की बेहतर आय सुनिश्चित करने के लिए तथा उन उपायों को करने हेतु कंपनी पूरे देश में अपने बुनियादी सुविधाओं के माध्यम से गुणवत्ता के बीज सुनिश्चित कर रहा है और निम्न प्रकार से नई पहल भी कर रहा है जैसे:-

1. सब्जी बीजों पर ध्यान:- वर्ष 2015-16 के दौरान, एनएससी ने 28% अधिक सब्जी बीजों का वितरण एवं 13.25 क्विं. बीज का निर्यात किया, जबकि वर्ष 2014-15 के दौरान 0.54 क्विं. निर्यात किया गया।

2. सीएसआर गतिविधियों के तहत, एनएससी ने देश के विभिन्न स्थानों पर, छोटे व मंझोले किसानों को भूख, गरीबी, कुपोषण उन्मूलन हेतु 504 सब्जी किट वितरित किए।
3. बीज वितरण हेतु सीमांत क्षेत्र के अंतिम छोर तक किसानों के बीच डीलर नियुक्त किए गए।
4. बीज की गुणवत्ता में सुधार करने के लिए, एनएससी ने 21.86 लाख किं., बीज प्रसंस्करण क्षमता, 12.11 लाख किं. भंडारण क्षमता तथा 13500 किं. वातानुकूलित बीज भंडारण क्षमता के बुनियादी सुविधाओं का निर्माण किया।
5. केन्द्रीय राज्य फार्मों में 1593 हेक्टेयर क्षेत्र में प्रति जल बूंद अधिक फसल वृद्धि के लिए सूक्ष्म सिंचाई सुविधाओं का निर्माण किया गया।
6. हमारे फार्मों में वृक्षारोपण के तहत 2,96,229 पौधीकरण किए गए हैं।
7. बीज उत्पादकों के लिए डीबीटी का कार्यान्वयन।
8. जन शक्ति की गुणवत्ता में सुधार हेतु एवं कार्मिकों के मनोबल को बढ़ाने के लिए भर्ती नियमों को अपग्रेड किया जा रहा है तथा मानव संसाधन नीतियों को कर्मचारियों के अनुकूल बनाए गए हैं।

नई पहलें:-

- I. धान और गेहूं के गैर बीज में मूल्य संवर्धन। इसे उपभोक्ता को उचित मूल्य पर उपलब्ध कराया जाएगा।
- II. केन्द्रीय राज्य फार्म, जैतसर में एनटीपीसी की सहायता से 250 मेगावाट सौर ऊर्जा परियोजना लागू की जा रही है।
- III. केन्द्रीय राज्य फार्म, रायचूर में चारा ब्लॉक का विनिर्माण शीघ्र ही शुरू हो जाएगा, जिसमें फसल अवशेषों को पशु चारे के लिए चारा ब्लॉक में परिवर्तित किया जाएगा।
- IV. नीली क्रांति पर सरकार की पहल सुनिश्चित करने के लिए, कंपनी ने अपने सूरतगढ एवं रायचूर फार्म पर लगभग 80 लाख मछली के अंडों/मछली बीज उत्पादन की योजना बनाई है।
- V. बीज निर्यात की संभावनाएँ तलाशी जा रही हैं और हमने 13.25 किं. सब्जी बीजों का निर्यात किया।
- VI. पूर्वात्तर राज्यों में बीज बिक्री पर जोर दिया जा रहा है और पिछले वर्ष 2014-15 की तुलना में 50% से अधिक की बिक्री हुई है।

अधिक उन्नति के लिए भावी संभावना:-

एनएससी अपने 10 क्षेत्रीय कार्यालयों, 65 प्रक्षेत्र कार्यालयों तथा 8 फार्मों के माध्यम से बीज उत्पादन के कार्यक्रमों को निष्पादित कर रहा है।

विविधिकरण के क्षेत्र में निगम ने मछली पालन, भंडार गृहों का निर्माण, जैविक संसाधनों से बिजली उत्पादन, पशुधन के चारे के लिए चारा ब्लॉक बनाना तथा निर्यात के लिए नए आयामों की खोज कर रहा है।

NATIONAL SEEDS CORPORATION LIMITED

PRESS RELEASE ON THE EVE OF DIVIDEND DISTRIBUTION CEREMONY HELD ON 17.11.2016.

1. National Seeds Corporation Limited (NSC) has paid ever highest Dividend of Rs. 11.46 Crores to the Government of India which is 23% of the effective Paid Up Equity Share Capital and 26 % of PAT. In addition to this, the total payment to the Central exchequer is Rs. 30.20 Crores including dividend Tax & other taxes, which is also ever highest. Thus total amount paid to the Government of India is Rs.42 crores.
2. In comparison to the above, Dividend of Rs. 8.13 Crores was paid during the previous year (2014-15) to the Government of India, which was 17% of the effective Paid Up Equity Share Capital and 21 % of PAT. In addition to this, the total payment to the Central exchequer was Rs. 19 Crores including dividend Tax & other taxes. Thus total amount paid to the Government of India was Rs.27 crores.
3. NSC is the only seed company under the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare with adequate infrastructure, dealing in agricultural crop seeds in the interest of farmers of the Country.

4. OTHER FINANCIAL BRIEF 2015-16:

Total Revenue	Rs. 80549.58 Lacs
Net Profit	Rs. 4341.07 Lacs
Net Fixed Assets(As on 31.03.2016)	Rs. 13961.77 Lacs
Earning Per Share	Rs. 797.50
Dividend Paid (Including Tax)	Rs. 1379.78 Lacs
Bonus Shares Issued to the Govt.-	31490 Nos. of Rs. 1000/-each
	Rs. 314.90 Lacs
Income Tax paid to Govt.	Rs. 2635.00 Lacs

The above was achieved by making all efforts in cost reduction & optimum utilization of resources.

The situation could have been much better but was hampered due to adverse climatic conditions for the last two consecutive years.

To ensure better results & contribute towards better income of farmers and to mitigate those measures, the company is ensuring quality seeds through its improved infrastructure all over the Country and also taken new initiative like:-

1. Focus on vegetable seed: During the year 2015-16, 28 % more vegetable seeds distributed by NSC and exported 13.25 qtls. As against 0.54 qtls. In the year 2014-15.

2. Under CSR activity, NSC has distributed 504 numbers of vegetable kits to the small and marginal farmers at different places for eradicating hunger, poverty and malnutrition value.
3. Dealers were appointed for last mile connectivity in the remote areas for distribution of seeds among the Farmers.
4. To improve quality of seeds, NSC has created the infrastructure facility to the tune of 21.86 lakh qtls. Of Seed Processing capacity, 12.11 lakhs qtls. Of storage capacity and 13500 qtls. Of AC seed storage.
5. Micro irrigation facilities have been created in 1593 hectares at Central State Farms to increase per drop more crop.
6. Plantation in our Farms are 2,96,229 trees.
7. Implementation of DBT to Seed Growers.
8. To improve quality of manpower, the Recruitment Rules are being upgraded and to boost the morale, the HR Policies have been made employees friendly.

NEW INITIATIVES:

- i. Value addition in the non seed of Paddy & Wheat. It will be made available to the consumer at reasonable price.
- ii. 250 MW Solar Power Project is being implemented at Central State Farm, Jetsar with the help of NTPC.
- iii. Fodder Block Manufacturing Unit at Central State Farm, Raichur shall start functioning shortly to convert crop residues into Fodder Block for feeding cattles.
- iv. To ensure Government initiative on blue revolution, Company has planned seed production of about 80 Lakhs Finger lings/annum at Suratgarh & Raichur Farm.
- v. Exploring avenues for seed export and we exported 13.25 qtls. vegetable seed.
- vi. Emphasis has been given to sell the seeds in North Eastern States and 50 % increase in sale was made over as compared the sale in the year 2014.15.

FUTURE PROSPECTS FOR MORE GROWTH:

NSC is carrying out its seeds production activities through 10 Regional Offices, 65 Area Offices and 8 Farms.

Towards diversification, the Corporation has taken up the production of fisheries, construction of warehouses, generation of electricity through biomass resources, making fodder blocks for animal feed at the Farm and exploring avenues for exports.